PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – CEP 18682900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ/MF 46.200.846/0001-76 – Fone (14) 32697000

www.lencoispaulista.sp.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N.º 391, DE 25 DE JULHO DE 2024

"Fixa os preços públicos cobrados pelo
Serviço Autônomo de Água e Esgotos
de Lençóis Paulista - SAAE."

 O Prefeito do Município de Lençóis Paulista, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei; e,

 Considerando as informações expedidas pelo Serviço Autônomo de
Água e Esgoto - SAAE, que demonstra a necessidade de fixar os preços
públicos de serviços de abastecimento de água e esgotos;

 Considerando a deliberação do Conselho Municipal de Saneamento
de Lençóis Paulista;

 Considerando o disposto no inciso III do artigo 20 da Lei Municipal n°
3.965, de 25 de junho de 2009;

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os preços públicos a serem cobrados pelo
Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista, de acordo com
tabela anexa ao presente Decreto.

Art. 2º Os valores referidos no artigo 1° são válidos a partir de 1º de agosto
de 2024 e poderão ser parcelados junto ao SAAE, sendo, neste caso,
incluídos na conta de água e esgotos do contribuinte.

Art. 3º Fica revogado o Decreto Executivo nº 386, de 23 de junho de 2023.

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor em 1º de agosto de 2024.

Lençóis Paulista, 25 de julho de 2024.

ANDERSON PRADO DE LIMA - Prefeito Municipal

Taisa Aparecida Toledo Placa - Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – CEP 18682900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ/MF 46.200.846/0001-76 – Fone (14) 32697000

www.lencoispaulista.sp.gov.br

ANEXO I

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS COBRADOS PELO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

(Valores em Reais)

Serviços Públicos Preço (R$)
Prazo de
execução

1 Ligação de água (Residencial/Comercial) 116,98 10 (dez) dias úteis

2 Ligação de água (Industrial ou Lazer) 181,82 10 (dez) dias úteis

3 Ligação de esgoto 64,99 10 (dez) dias úteis

4 Troca de ligação de água ou esgoto 64,99
15 (quinze) dias

úteis

5 Mudança de cavalete para caixa padrão 64,99 10 (dez) dias úteis

6
Religação de fornecimento de água após
corte pelas situações previstas no artigo
10, da Lei Municipal n.º 3.965/2009

25,99 01 (um) dia útil

7
Corte (baixa) temporária ou definitivo do
fornecimento de água e esgotos a pedido
do usuário

39,00 06 (seis) meses

8
Religação do fornecimento de água após
corte (baixa) temporária a pedido do
usuário

39,00
02 (dois) dias

úteis

9
Serviços de deslocamento improdutivo,
provocado pelo usuário

25,99 -

10
Emissão de segunda via da fatura,
inclusive via eletrônica (e-mail)

2,61 -

11
Desobstrução mecanizada de ramal de
esgoto

64,99 01 (um) dia útil

12 Substituição de lacre violado 25,99
02 (dois) dias

úteis

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – CEP 18682900 – Lençóis Paulista – SP

CNPJ/MF 46.200.846/0001-76 – Fone (14) 32697000

www.lencoispaulista.sp.gov.br

13
Fornecimento de água tratada por m³

9,10 -

14 Serviços diversos 64,99 -

15 Desentupimento de ramal - águas pluviais 146,11
02 (dois) dias

úteis

16
Rompimento acidental de rede de água
ou esgoto

1.427,92 -

17
Rompimento acidental de ramal de água
ou esgoto – Reparo SEM a necessidade de
emprego de maquinário

47,78 -

18
Rompimento acidental de ramal de água
ou esgoto – Reparo COM a necessidade de
emprego de maquinário

340,97 -